
Мэрия города Череповца 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 116» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

29.09.2023                                                                                                               № 92/1-ОД 

 

Об организации дополнительных 

платных образовательных услуг  

 

 

С целью удовлетворения потребностей родителей (законных представителей) в 

дополнительных платных образовательных услугах, привлечения дополнительных средств 

в дошкольное учреждение,  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О 

защите прав потребителей», Гражданским кодексом РФ, Бюджетным кодексом РФ, Правил 

оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства 

РФ от 15.08.2013 г. № 706, Законом РФ «Об основных гарантиях прав детей», Уставом 

учреждения и Лицензией на осуществление образовательной деятельности № 8368 от 

27.08.2014 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в учреждении с 02 октября 2023 года дополнительные платные 

образовательные услуги: 

- «Фонтан чудес» (Изостудия) (руководитель – Ткаченко Т.В.)   

- «Музыкальная логоритмика» (руководитель – Безык И.Ю.)      

- «Веселый язычок»  (руководитель – Соколова Е.Ю.)   

- «Школа для дошколят» (Подготовка к школе) (руководитель – Ципирева Е.Н.)  

-  Студия рисования песком «Волшебный песок» (руководитель – Белихина К.С.) 

- «Развивайка» (руководитель – Павлова Л.В.)    

- «Общая физическая подготовка с элементами спортивной гимнастики» (руководитель 

– Ткаченко А.А. 

- «Хореография» (руководитель – Матросова А.В.) 

В случае внесения изменений перечень подлежит повторному утверждению. 

2. Назначить ответственным лицом за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг, документооборот, контроль за поступлением средств, 

проведение финансовой отчетности по расходованию средств старшего воспитателя 

Кашину И.А. 

3. Утвердить калькуляцию стоимости (тарифа) оказания дополнительных платных 

образовательных услуг на 2023 – 2024 учебный год. 

4. Утвердить перечень дополнительных платных образовательных услуг с указанием 

тарифов на каждый вид услуги. 

5. Утвердить форму договора с родителями (законными представителями) на оказание 

дополнительных платных образовательных услуг. 

6. Руководителям кружков, студий заключить договора с родителями (законными 

представителями) на оказание платных дополнительных образовательных услуг, 

ответственный -  старший воспитатель Кашина И.А. 



7. Заключить договора гражданско-правового характера с исполнителями 

дополнительных платных образовательных услуг, ответственный – документовед  

Иванова С.В. 

8. Утвердить расписание платных дополнительных образовательных услуг, 

ответственный – старший воспитатель Кашина И.А. В случае внесения изменений в 

расписание подлежит повторному утверждению. 

9. Подготовить помещения для занятий по платным дополнительным образовательным 

услугам, ответственный – заместитель заведующего по АХР Сизьмина Л.Е. 

Исполнителям платных дополнительных образовательных услуг предоставить 

программу по своему направлению. Ответственный за своевременное 

предоставление программ, а так же за качество реализуемых программ - старший 

воспитатель Кашина И.А. 

10. Всю информацию по предоставлению платных дополнительных образовательных 

услуг разместить на информационном стенде и на официальном сайте учреждения, 

ответственный – воспитатель Соколова Е.Ю. 

11. Исполнителям платных услуг вести журнал посещаемости детей, ответственный -  

старший воспитатель Кашина И.А. 

12. Не позднее последнего дня текущего месяца передавать подписанный акт сдачи-

приемки оказанных услуг за месяц руководителю учреждения, ответственный – 

старший воспитатель Кашина И.А. 

13. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения занятий, студий 

возложить на исполнителей дополнительных платных образовательных услуг. 

14. Определить местонахождением «Книги предложений и замечаний по 

предоставлению платных дополнительных образовательных услуг» кабинет 

старшего воспитателя Кашиной И.А. Ответственной за хранение и предоставление 

потребителям данной книги назначить - Кашину И.А. 

15. За собой оставляю функцию контроля за качеством предоставления платных 

образовательных услуг, а так же предоставление отчета о доходах и расходах, 

полученных от дополнительных платных образовательных услуг. 

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                     Заведующий                                     И.Н.Устьян 
 

 


